Quel che si arrage dal dritto Civile dal chiarissimo Autor della lettera per la spiegazione del verbo *Defendere*, non è al caso; nè la formola *defensores fiamus* di *Goffredo*, e della *Cancellaria Normanna* può spiegarsi come le altre raccolte da' *Diplomi*, di *Defendere*, o *Defensare*, & antestare.

49. Questo si ravvisa ad evidenza; imperciocchè Io ho già divisato col Diploma del Conte *Rodolfo Maccabeo* germano del nostro Conte *Goffredo*, che la *Cancellaria* loro usava la formola *Defensorem promitto me*, per di-

(1) Nella dissertazione 5. de *Ducib.*, ac *Principib. Italia*; ed altrove.

(2) Vedi la pagina 92.; e seguenti della lettera.

dinotare l' *Avvocato*, o *Avvocato*; e perciò egli disse *promitto me Defensorem, Gubernatorem, & Advocatorem*; dal che chiaramente si comprende, che *Defensore*, ed *Avvocato* era presso de' Normanni la stessa cosa.

Ne' Diplomi Normanni non adoprò mai la formola di *defendere*, & *antestare*, ma in vece sua si fulminavano maledizioni, e scomuniche contro a' violatori, e ai dissipatori della roba donata.

50. Per contrario non si rinvenirà affatto affatto, che nella Cancelleria de' Normanni siasi mai usata la formola -- *promitto defendere, & antestare*, ovvero *defensare, & antestare*, o altra di quelle, le quali ci vengono additate per rapporto di *Ludovico Muratori*. Leggasi *Rocco Pirro* da capo a fondo; si osservino tutt' i diplomi, e donazioni da' Normanni fatte tanto alle Chiese di Sicilia, quanto a quelle del nostro Regno, che non mai si troveranno usate le formole di *defendere, & antestare*, o altre simili. Si vedranno bensì fulminate imprecazioni, ed anatemi. Eccone moltissimi esempj -- *Volo tamen, ut per Goffridum Melitensem, & Ansgerium Cathinensem Episcopum excommunicentur omnes, qui post mortem meam, Ecclesiam Cathinensem violarent, vel Monasterii bona dissiparent (1): Et omnes illos excommunicavit, atque maledixit, & ab omni sacro ordine Dei separavit, qui hanc nostram donationem, vel constitutionem tam benefactam unquam violarent . . . vel Monachos ibi Deo servientes injuste perturbarent (2): Si quis autem hanc constitutionem violare praesumpserit, semel, & iterum, tertiove commonitus, si non satisfactione congrua emendaverit, a Deo, & ab omnibus Sanctis maledictus sit (3) -- Quod si quis diabolo instigante confringere, vel quolibet modo contaminare, sive aliqua*

(1) *Rocco Pirro Sicil. Sacr. lib. 3.* notizia prima anno 1091. Diploma di Ruggiero Conte di Sicilia.

(2) *Pirro* ivi stesso anno 1092.